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บนัทึก 

เร่ือง  การคืนเงินอากรขาเขา้กรณีส่งของกลบัออกไปต่างประเทศตามมาตรา ๑๙ 

แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร (ฉบบัท่ี ๙) พุทธศกัราช ๒๔๘๒ ซ่ึงแกไ้ขเพิ่มเติม 

โดยประกาศของคณะปฏิวติั ฉบบัท่ี ๓๒๙ ลงวนัที่ ๑๓ ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 

   

 

ส านกังาน ป.ป.ป. ได้มีหนังสือ ลับ ด่วน ที่ นร๐๗๐๔/๓๒๘๖ ลงวันที่ ๑๑ 
มีนาคม ๒๕๒๘ ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยมี
ข้อเทจ็จริงว่า บริษัท ทาโซส ชิปป้ิง แอนด์ เอเยนซี่ จ ากัด ซึ่งด าเนินกิจการเป็นตัวแทนเรือของ
ประเทศรัสเซีย ได้มีหนังสือถึงกรมศุลกากรขอน าอุปกรณ์ SPAN SET SLING  ซึ่งท าด้วยไน
ล่อน๑๐๐% เข้ามาใช้ผูกติดกับกระสอบบรรจุมันส าปะหลังเพื่ออ านวยประโยชน์ในด้านความ
สะดวกรวดเรว็ในการขนถ่ายสินค้าดังกล่าวเพื่อส่งออกไปยังต่างประเทศและขอยกเว้นภาษีอากร
น าเข้าและส่งออก โดยอ้างเหตุผลว่าอุปกรณ์ดังกล่าวจะส่งออกไปพร้อมกับสินค้าขาออกดังเช่นตู้
คอนเทนเนอร์กรมศุลกากรได้แจ้งให้บริษัทฯ ทราบว่าอุปกรณ์ดังกล่าวน ามาใช้ผูกมัดสินค้า มิใช่
บรรจุสินค้าดังเช่นตู้คอนเทนเนอร์และไม่เข้าข่ายลักษณะคอนเทนเนอร์ บริษัทฯจะต้องช าระอากร
ขาเข้าตามปกติ  แต่เนื่องจากเร่ืองนี้ เป็นการน าเข้าเพื่อมัดกระสอบสินค้าเพื่อส่งออก ซึ่งหากผู้
น าเข้าปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนตามมาตรา ๑๙๑แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่  ๙) 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ 
ธนัวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ เมื่อได้ส่งกลับไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว กอ็าจขอคืนเงินอากรขาเข้าได้เก้า
ในสิบส่วนหรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจ านวนที่ได้เรียกเกบ็ไว้โดยค านวณตามใบขนสินค้าขา
ออกแต่ละฉบับ  บริษัทฯได้ย่ืนใบขนสินค้าขาเข้าส าหรับ  SLING ดังกล่าว ซึ่ งในเอกสาร 

INVOICE ที่ย่ืนประกอบใบขนสนิค้าขาเข้ากไ็ด้ระบุข้อความว่าเป็นของที่น าเข้าเพื่อใช้มัดกระสอบ

 
๑มาตรา ๑๙  ของใดที่พิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าเป็นของราย

เดียวกันกับที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว ถ้าสิ่งกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งกลับไป
เป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองต่างประเทศ ให้คืนเงินอากรขาเข้าให้แก่ผู้น าของเข้าเก้าในสิบส่วน
หรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจ านวนที่ได้เรียกเกบ็ไว้โดยค านวณตามใบขนสินค้าขาออกแต่ละฉบับ แล้วแต่
จ านวนใดจะสงูกว่า ภายใต้เงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(“ก”) ระหว่างที่อยู่ในราชอาณาจักร ของนั้นมิได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใด ๆเว้นแต่เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการส่งของนั้นกลับออกไป และมิได้เปลี่ยนแปลงรูปลักษณะใด ๆ 

(“ข”) ของนั้นได้ส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 
(“ค”) ของนั้นได้ส่งกลับออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันน าเข้า และ 

(“ง”) ต้องขอคืนเงินอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นกลับออกไป 

อธิบดีมีอ านาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไปการจัดท าและยื่น
เอกสารต่าง ๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธกีารอื่นๆ เกี่ยวกบัการขอคืนเงินอากรนี้  



 ๒ 

แป้งมันส าปะหลังที่จะส่งจากประเทศไทยไปยังเมืองท่าในรัสเซีย  และเมื่อบริษัทฯได้ช าระภาษี
อากรหลังจากที่ได้น าเข้าแล้วสนิค้าดังกล่าวได้เกบ็ในตู้คอนเทนเนอร์ในโรงพักสนิค้าของการท่าเรือ
แห่งประเทศไทยโดยตลอดต่อมาเมื่อบริษัทเรือได้ส่งเรือเข้ามารับมันส าปะหลัง หลังจากที่ผู้น าเข้า
ได้ปฏิบัติตามพิธีการส่งของกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว บริษัทฯได้แกะกล่องออก
บางส่วนและน า SLING ไปผูกมัดสินค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักรและยื่นค า
ร้องขอคืนเงินค่าอากรตามมาตรา ๑๙  ฝ่ายคืนอากรจึงได้ขอให้กองนิติการ กรมศุลกากร 
พิจารณาว่าการน า SLINGไปผูกมัดสนิค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักร จะถือว่า
ของนี้ ได้ใช้ประโยชน์ตามเง่ือนไขของมาตรา ๑๙ (“ก”) หรือไม่  กองนิติการ กรมศุลกากรมี
ความเหน็แตกต่างกนัเป็น ๒ ความเหน็ ดังนี้  

ความเห็นแรก เห็นว่า  SPAN SET SLING ตามเอกสาร  INVOICE ที่ ย่ืน
ประกอบใบขนสินค้าขาเข้าได้ระบุข้อความว่า เป็นของที่น าเข้ามาเพื่อใช้มัดกระสอบแป้ง มัน
ส าปะหลังที่จะส่งออกจากประเทศไทยไปยังเมืองท่าในรัสเซียไว้โดยชัดแจ้ง  แม้ว่าการ มัดด้วย 

SPAN SET SLING จะไม่เข้าข่ายการบรรจุสินค้าดังเช่นตู้คอนเทนเนอร์ แต่ของดังกล่าวก็มี
ลักษณะเป็นของใช้บนเรือ ซึ่งหากผู้น าเข้าจะน าเข้ามาและขอถ่ายล า กรณีกจ็ะได้รับยกเว้นอากร  
การที่น าเข้ามาโดยช าระภาษีอากรและขอ RE-EXPORT  ออกไปโดยขอคืนอากรเก้าในสิบส่วน
หรือในส่วนที่เกนิหนึ่งพันบาทนับว่าเป็นประโยชน์ต่อรัฐแล้ว  เมื่อผู้น าเข้าRE-EXPORT ของราย
นี้น าขึ้นบรรทุกเรือแล้วน าไปผูกมัดสินค้าตามความมุ่งหมายในการน าเข้าตามที่ปรากฏในเอกสาร 

INVOICE  กรณีเทยีบได้กับเร่ืองการคืนเงินอากรน า้มันที่เติมกับอากาศยานที่จะเดินทางออกไป
นอกราชอาณาจักรซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยวินิจฉัยไว้ว่า “เมื่อข้อเทจ็จริงปรากฏว่าอากาศ
ยานนั้นได้บินไปต่างประเทศจริง น า้มันที่ใช้เติมกย่็อมอยู่ในข่ายพึงได้รับยกเว้นอากร  ส่วนการที่
อากาศยานจะได้ไปแวะลงที่สนามบินใดภายในประเทศอีกกี่สนามบินก่อนที่จะบินไปต่างประเทศ 
กห็ามีผลกระทบกระเทือนสิทธิที่จะได้รับยกเว้นอากรไม่” ส าหรับ SPAN SET SLING  รายนี้
เห็นได้ว่าเป็นของใช้บนเรือและได้ผ่านการตรวจขึ้ นบรรทุกบนเรือในสภาพที่น าเข้ามาภายใน
ก าหนดหนึ่งปีนับแต่น าเข้าแล้วเช่นนี้  ตัว SPAN SET SLING  ตามเร่ืองได้ใช้ผูกมัดสินค้าเพื่อ
ส่งออกแต่ยังคงสภาพเดิมจึงเข้าตามข้อยกเว้น แม้จะถือว่าใช้ประโยชน์กยั็งคงเข้าข่ายมาตรา ๑๙ 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ ฯ 

ความเห็นที่สอง เห็นว่า  การท าลายกล่องบรรจุแล้วน า SPAN SET SLINGไป
ผูกมัดสินค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักร มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ให้เกิดความ
สะดวกรวดเรว็ในการบรรทุก ไม่ได้ส่งกลับออกไปในสภาพเดิมที่น าเข้ามา แต่ได้ใช้ของนี้ ในการ
มัดติดกับสิน ค้า  ถือ ว่าของนี้ ได้ ใช้ประโยชน์ตามเง่ือนไขของมาตรา ๑๙  (“ก”) แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ ฯ ที่ระบุว่า “ในระหว่างที่อยู่ในราชอาณาจักร 
ของนั้นมิได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใดๆ เว้นแต่เพื่อวัตถุประสงค์ในการส่งของนั้นกลับออกไป
และมิได้เปล่ียนแปลงรูปลักษณะใดๆ” นั้น เป็นเง่ือนไขข้อหนึ่งที่กฎหมายก าหนดไว้ว่าจะต้องอยู่
ภายใต้หลักเกณฑด์ังกล่าวนี้ ด้วย จึงจะพิจารณาคืนเงินอากรส าหรับของที่น าเข้ามาและได้ช าระภาษี
อากรไว้แล้ว ภายหลังได้น าของนั้นกลับออกไปยังต่างประเทศโดยการ RE-EXPORTค าว่า “ได้



 ๓ 

ใช้ประโยชน์ด้วยประการใดๆ” หมายความว่า ได้ใช้ประโยชน์ในตัวของนั้นแล้วยกตัวอย่างเช่น 
การน ารถยนตร์บรรทุกคันหนึ่งเข้ามาในราชอาณาจักรและได้ช าระภาษีอากรไว้ครบถ้วนแล้ว ต่อมา 
ผู้น าเข้าขอส่งกลับออกไปและขอคืนภาษีอากร แต่ในระหว่างที่ยังไม่ส่งกลับ ได้มีการน ารถยนต์คัน
ดังกล่าวออกไปวิ่งรับ-ส่งสนิค้าเพื่อหารายได้แล้ว จึงส่งกลับไปกรณีเช่นนี้ถือว่าได้ใช้ประโยชน์แล้ว 
แต่ถ้าการน ารถยนต์คันนี้ วิ่งจากที่เกบ็รักษาของผู้น าเข้าไปยังท่าเรือเพื่อบรรจุเรือใหญ่ส่งออกไป
ต่างประเทศ ซึ่งเป็นการกระท าเพื่อการส่งออกเช่นนี้ ไม่ถือว่าได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใด ๆ ใน
ตัวของ (รถยนต์) นั้น ตามบทยกเว้นของกฎหมายข้อนี้  

กรมศุลกากรได้วินิจฉัยเห็นด้วยกับความเห็นแรก แต่คณะกรรมการ ป.ป.ป.เห็น
ว่าตามข้อเทจ็จริงข้างต้นกรณียังไม่ชัดแจ้งว่า ความเห็นของกรมศุลกากรชอบด้วยหลักเกณฑ์ตาม
มาตรา ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๔๘๒ ฯ หรือไม่เพราะแม้ในระหว่าง
ขั้นตอนการพิจารณาของกองนิติการ กรมศุลกากร เองกยั็งมีความเห็นแตกต่างกันอยู่เป็น ๒ ฝ่าย  
ส านักงาน ป.ป.ป. จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาว่าค าวินิจฉัยของกรมศุลกากรดังกล่าว
ข้างต้นชอบด้วยกฎหมาย ๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙)พุทธศักราช ๒๔๘๒ ฯ 
หรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังค าชี้ แจงของผู้แทนส านักงาน ป.ป.ป. ส านักนายกรัฐมนตรี และผู้แทน
กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง แล้วเหน็ว่า SPAN SET SLING   นี้  บริษัท ทาโซสชิปป้ิง แอนด์ 
เอเยนซี่ จ ากัด ซึ่งเป็นตัวแทนเรือของประเทศรัสเซียเป็นผู้ ย่ืน INVOICEประกอบใบขนสินค้าขา
เข้าระบุว่าเป็นของที่น าเข้ามาเพื่อใช้มัดกระสอบแป้งมันส าปะหลังที่จะส่งออกจากประเทศไทยไป
ยังเมืองท่าในรัสเซีย จึงมีลักษณะเป็นของใช้บนเรือตามความเห็นแรก ถ้าไม่ขนลงจากเรือ ของนี้ก็
คงเป็นของใช้บนเรืออยู่ตลอดเวลาจนเรือออกไปจากน่านน า้ไทยโดยไม่ต้องเสยีอากร  แต่ถ้าขนลง
จากเรือ ของนี้กข็าดจากสภาพเป็นของใช้บนเรือตลอดเวลาที่มิได้อยู่บนเรือ หากน ากลับออกไปใน
สภาพเดิมภายในเวลาหนึ่งปีโดยมิได้น าไปใช้การอื่น กข็อคืนอากรได้เก้าในสิบส่วนตามมาตรา 
๑๙๒แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ ฯ ในเร่ืองนี้ปรากฏว่า SPAN 

SET SLING ที่ขนลงจากเรือได้น าไปเกบ็ไว้ในตู้คอนเทนเนอร์ในโรงพักสินค้าของการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยโดยตลอด เมื่อบริษัทเรือได้ส่งเรือเข้ามารับมันส าปะหลัง ผู้น าเข้าได้ปฏิบัติตามพิธี
การส่งของกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว บริษัทฯได้แกะกล่องออกบางส่วนและน า SLING  

ไปผูกมัดสินค้าบนเรือ SLING นี้ จึงกลายเป็นของใช้บนเรือตามสภาพเดิม แม้จะใช้ผูกมัดสินค้า
ส่งออกกใ็ช้เมื่ออยู่บนเรือก่อนที่จะน าขึ้นเรือหาได้น าของนี้ ไปใช้ไม่  จึงต้องด้วยเง่ือนไขตามมาตรา 
๑๙ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๔๘๒ฯ 

อนึ่ง แม้จะโต้แย้งว่า SLING ที่น าเข้าและเกบ็ไว้ที่โรงพักสินค้าของการท่าเรือ
แห่งประเทศไทย ได้น าไปใช้ผูกมัดกระสอบแป้งมันส าปะหลังบนเรือก่อนที่เรือจะออกไปนอก
ราชอาณาจักร จึงไม่เข้าเง่ือนไขตามมาตรา ๑๙ เพราะเหตุว่าได้น าไปใช้ประโยชน์แล้วกต็าม กยั็ง

 
๒โปรดดูเชิงอรรถ (๑) 



 ๔ 

ถือได้ว่าเข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา ๑๙ ทวิ๓แห่งพระราชบัญญัติที่กล่าวข้างต้นเพราะ SLING นี้
เป็นของที่น าเข้ามาแล้วส่งกลับออกไป โดยผูกมัดกับกระสอบแป้งมันส าปะหลังอันเป็นสินค้าที่
ส่งออก ถือได้ว่า  SLING  เป็นส่วนประกอบของสินค้าที่ส่งออกตามความหมายในมาตรา ๑๙ ทวิ 
ซึ่งถ้าได้มีการปฏิบัติตามขั้นตอนต่างๆ ตามกฎหมายและระเบียบของกรมศุลกากรแล้ว ผู้น าเข้าซึ่ง
ของที่ส่งออกไปย่อมได้รับคืนอากรเตม็จ านวน  ดังนั้นความเห็นแรกที่วินิจฉัยว่าต้องคืนอากรเก้า
ในสบิส่วนจึงเป็นผลดีแก่รัฐอยู่แล้ว 

 

 

(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๒๘ 

 
๓มาตรา ๑๙ ทวิ  ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ

เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิตหรือผสมหรือ
ประกอบหรือบรรจุด้วยของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าส าหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเกบ็ไว้
แล้วให้แก่ผู้น าของเข้า ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(“ก”) ของที่น าเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร 

(“ข”) ปริมาณของที่น าเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบหรือบรรจุ เป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑท์ี่อธบิดีเหน็ชอบหรือประกาศก าหนด 

(“ค”) ของนั้นได้ส่งออกไปทางท่าหรือที่ส าหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า 

(“ง”) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่น าของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร และ 

(“จ”) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไป แต่อธิบดีจะขยายเวลา
ออกไปตามที่เหน็สมควรกไ็ด้ 

อธิบดีมีอ านาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของ การส่งออกไปการจัดท าและยื่นเอกสาร
ต่างๆ การค านวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธกีารอื่นๆ เกี่ยวกบัการขอคืนเงินอากรนี้  
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ซึ
บันทึก
Gar การคืนเงินอากรขาเข้ากรณีส่งของกลับออกไปต่างประเทศตามมาตรา ๑๓
แห่งพระราชบัญญัติศูลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม

โดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ adit om อันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕

สํานักงาน ป.ป.ป. ได้มีหนังสือ au dau ที่ นร๐๕๐๕/๓๒๕๐9 ลงวันที่ ๑๑
มีนาคม ๒๕๒๕ ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา โดยมี
ข้อเท็จจริงว่า บริษัท ทาโชส ชิปปิ้ง แอนด์ เอเยนซี่ จํากัด ซึ่งดําเนินกิจการเป็นตัวแทนเรือของ
ประเทศรัสเซีย ได้มีหนังสือถึงกรมศุล
             กากรขอนําอุปกรณ์ SPAN SET SLING ซึ่งทําด้วยไน
ล่อน๑๐๐% เข้ามาใช้ผูกติดกับกระสอบบรรจุมันสําปะหลังเพื่ออํานวยประโยชน์ในด้านความ
สะดวกรวดเร็วในการขนถ่ายสินค้าดังกล่าวเพื่อส่งออกไปยังต่างประเทศและขอยกเว้นภาษีอากร
นําเข้าและส่งออก โดยอ้างเหตุผลว่าอุปกรณ์ดังกล่าวจะส่งออกไปพร้อมกับสินค้าขาออกดังเช่นตู้
คอนเทนเนอร์กรมศุลกากรได้แจ้งให้บริษัทฯ ทราบว่าอุปกรณ์ดังกล่าวนํามาใช้ผูกมัดสินค้า มิใช่
บรรจุสินค้าดังเช่นตู้คอนเทนเนอร์และไม่เข้าข่ายลักษณะคอนเทนเนอร์ บริษัทฯจะต้องชําระอากร
ขาเข้าตามปกติ แต่เนื่องจากเร
             ื่องนี้เป็นการนําเข้าเพื่อมัดกระสอบสินค้าเพื่อส่งออก ซึ่งหากผู้
นําเข้าปฏิบัติให้ถูกต้องครบถ้วนตามมาตรา ๑๓๕“แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓)
พุทธศักราช ๒๕๕๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ เมื่อได้ส่งกลับไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว ก็อาจขอคืนเงินอากรขาเข้าได้เก้า
ในสิบส่วนหรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้โดยคํานวณตามใบขนสินค้าขา
ออกแต่ละฉบับ บริษัทฯได้ยื่นใบขนสินค้าขาเข้าสําหรับ SLING ดังกล่าว ซึ่งในเอกสาร

INVOICE ที่ยืนประ
             กอบใบขนสินค้าขาเข้าก็ได้ระบุข้อความว่าเป็นของที่นําเข้าเพื่อใช้มัดกระสอบ

*มาตรา ๑๕ ของใดที่พิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าเป็นของราย
เดียวกันกับที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและเสียอากรแล้ว ถ้าสิ่งกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งกลับไป
เป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือเดินทางไปเมืองต่างประเทศ ให้คืนเงินอากรขาเข้าให้แก่ผู้นําของเข้าเก้าในสิบส่วน
หรือส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทของจํานวนที่ได้เรียกเก็บไว้โดยดํานวณตามใบขนสินค้าขาออกแต่ละฉบับ แล้วแต่
จํานวนใดจะสูงกว่า ภายใต้เงื่อนไขดังต่อไปนี้


             cn”) ระหว่างที่อยู่ในราชอาณาจักร ของหั้นมิได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใด ๆเว้นแต่เพื่อ
วัตถุประสงค์ในการส่งของนั้นกลับออกไป และมิได้เปลี่ยนแปลงรูปลักษณะใด ๆ

Co”) ของนั้นได้ส่งกลับออกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า

(“ต”) ของนั้นได้ส่งกลับออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันนําเข้า และ

(“ง”) ต้องขอคืนเงินอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นกลับออกไป

อธิบดีมีอํานาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของ การส่งของกลับออกไปการจัดทําและยืน

เอกสารต่าง ๆ การคํานวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีก
             ารอื่น ๆ เกี่ยวกับการขอคืนเงินอากรนี่
             [END PAGE 1]
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แป้งมันสําปะหลังที่จะส่งจากประเทศไทยไปยังเมืองท่าในรัสเซีย และเมื่อบริษัทฯได้ชําระภาษี
อากรหลังจากที่ได้นําเข้าแล้วสินค้าดังกล่าวได้เก็บในตู้คอนเทนเนอร์ในโรงพักสินค้าของการท่าเรือ
แห่งประเทศไทยโดยตลอดต่อมาเมื่อบริษัทเรือได้ส่งเรือเข้ามารับมันสําปะหลัง หลังจากที่ผู้นําเข้า
ได้ปฏิบัติตามพิธีการส่งของกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว บริษัทฯได้แกะกล่องออก
บางส่วนและนํา SLING ไปผูกมัดสินค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักรและยื่นคํา
ร้องขอคืนเงินค่าอากรตามมาตรา ๑๕ ฝ่ายคืนอากรจึงได้ขอให้กอง
             นิติการ กรมศุลกากร
พิจารณาว่าการนํา 5ง6ไปผูกมัดสินค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักร จะถือว่า
ของนี้ได้ใช้ประโยชน์ตามเงื่อนไขของมาตรา ๑๓ (“ก”) หรือไม่ กองนิติการ กรมศุลกากรมี
ความเห็นแตกต่างกันเป็น ๒ ความเห็น ดังนี้

ความเห็นแรก ius SPAN SET SLING ตามเอกสาร INVOICE ที่ยื่น
ประกอบใบขนสินค้าขาเข้าได้ระบุข้อความว่า เป็นของที่นําเข้ามาเพื่อใช้มัดกระสอบแป้งมัน
สําปะหลังที่จะส่งออกจากประเทศไทยไปยังเมืองท่าในรัสเซียไว้โดยชัดแจ้ง แม้ว่าการมัดด้วย
SPAN SET SLING จะไม่เข้าช่ายการบรรจุสินค้าดังเช
             ่นตู้คอนเทนเนอร์ แต่ของดังกล่าวก็มี
ลักษณะเป็นของใช้บนเรือ ซึ่งหากผู้นําเข้าจะนําเข้ามาและขอถ่ายลํา กรณีก็จะได้รับยกเว้นอากร
การที่นําเข้ามาโดยชําระภาษีอากรและขอ RE-EXPORT ออกไปโดยขอคืนอากรเก้าในสิบส่วน
หรือในส่วนที่เกินหนึ่งพันบาทนับว่าเป็นประโยชน์ต่อรัฐแล้ว เมื่อผู้นําเข้า153๕007%7” ของราย
นี้นําขึ้นบรรทุกเรือแล้วนําไปผูกมัดสินค้าตามความมุ่งหมายในการนําเข้าตามที่ปรากฏในเอกสาร
INVOICE กรณีเทียบได้กับเรื่องการคืนเงินอากรน้ามันที่เติมกับอากาศยานที่จะเดินทางออกไป
นอกราชอาณาจักรซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีก
             าได้เคยวินิจฉัยไว้ว่า “เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่าอากาศ
ยานนั้นได้บินไปต่างประเทศจริง น้ามันที่ใช้เติมก็ย่อมอยู่ในข่ายพึงได้รับยกเว้นอากร ส่วนการที่
อากาศยานจะได้ไปแวะลงที่สนามบินใดภายในประเทศอีกกี่สนามบินก่อนที่จะบินไปต่างประเทศ
ก็หามีผลกระทบกระเทือนสิทธิที่จะได้รับยกเว้นอากรไม่” สําหรับ SPAN SET SLING รายนี้
เห็นได้ว่าเป็นของใช้บนเรือและได้ผ่านการตรวจขึ้นบรรทุกบนเรือในสภาพที่นําเข้ามาภายใน
กําหนดหนึ่งปีนับแต่นําเข้าแล้วเช่นนี้ 4 SPAN SET SLING ตามเรื่องได้ใช้ผูกมัดสินค้าเพื่อ
ส่งออกแต่ยังคงสภาพเด
             ติมจึงเข้าตามข้อยกเว้น แม้จะถือว่าใช้ประโยชน์ก็ยังคงเข้าข่ายมาตรา ow
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ฯ

ความเห็นที่สอง เห็นว่า การทําลายกล่องบรรจุแล้วนํา SPAN SET SLINGIU
ผูกมัดสินค้าบนเรือโดยที่เรือยังมิได้ออกนอกราชอาณาจักร มีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ให้เกิด ความ
สะดวกรวดเร็วในการบรรทุก ไม่ได้ส่งกลับออกไปในสภาพเดิมที่นําเข้ามา แต่ได้ใช้ของนี้ในการ
มัดติดกับสินค้า ถือว่าของนี้ได้ใช้ประโยชน์ตามเงื่อนไขของมาตรา ๑๓ (“ก7ว แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ฯ ที่ระบุว่า “ในระหว
             ่างที่อยู่ในราชอาณาจักร
ของนั้นมิได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใดๆ เว้นแต่เพื่อวัตถุประสงค์ในการส่งของนั้นกลับออกไป
และมิได้เปลี่ยนแปลงรูปลักษณะใดๆ” นั้น เป็นเงื่อนไขข้อหนึ่งที่กฎหมายกําหนดไว้ว่าจะต้องอยู่
ภายใต้หลักเกณฑ์ดังกล่าวนี้ด้วย จึงจะพิจารณาคืนเงินอากรสําหรับของที่นําเข้ามาและได้ชําระภาษี

อากรไว้แล้ว ภายหลังได้นําของนั้นกลับออกไปยังต่างประเทศโดยการ 8%5-55๒077คําว่า “ได้
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             ใช้ประโยชน์ด้วยประการใด ๆ” หมายความว่า ได้ใช้ประโยชน์ในตัวของนั้นแล้วยกตัวอย่างเช่น
การนํารถยนตร์บรรทุกคันหนึ่งเข้ามาในราชอาณาจักรและได้ชําระภาษีอากรไว้ครบถ้วนแล้ว ต่อมา
ผู้นําเข้าขอส่งกลับออกไปและขอคืนภาษีอากร แต่ในระหว่างที่ยังไม่ส่งกลับ ได้มีการนํารถยนต์คัน
ดังกล่าวออกไปวิ่งรับ-ส่งสินค้าเพื่อหารายได้แล้ว จึงส่งกลับไปกรณีเช่นนี้ถือว่าได้ใช้ประโยชน์แล้ว
แต่ถ้าการนํารถยนต์คันนี้วิ่งจากที่เก็บรักษาของผู้นําเข้าไปยังท่าเรือเพื่อบรรจุเรือใหญ่ส่งออกไป
ต่างประเทศ ซึ่งเป็นการกระทําเพื่อการส่งออกเช่นนี
             ้ไม่ถือว่าได้ใช้ประโยชน์ด้วยประการใด ๆ ใน
ตัวของ (รถยนต์) นั้น ตามบทยกเว้นของกฎหมายข้อนี้

กรมศุลกากรได้วินิจฉัยเห็นด้วยกับความเห็นแรก แต่คณะกรรมการ ป.ป.ป.เห็น
ว่าตามข้อเท็จจริงข้างต้นกรณียังไม่ชัดแจ้งว่า ความเห็นของกรมศุลกากรชอบด้วยหลักเกณฑ์ตาม
มาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๒ ฯ หรือไม่เพราะแม้ในระหว่าง
ขั้นตอนการพิจารณาของกองนิติการ กรมศุลกากร เองก็ยังมีความเห็นแตกต่างกันอยู่เป็น ๒ ฝ่าย
สํานักงาน ป.ป.ป. จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาว่าคําวินิจฉัยของกรมศุลกากรดังกล่าว

             ข้างต้นชอบด้วยกฎหมาย ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๕๓)พุทธศักราช ๒๕๕๒ ฯ
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าวพร้อมทั้งฟังคําชี้แจงของผู้แทนสํานักงาน ป.ป.ป. สํานักนายกรัฐมนตรี และผู้แทน
กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง แล้วเห็นว่า 304เง SET SLING  นี้ บริษัท ทาโซสชิปปิ้ง แอนด์
เอเยนซี่ จํากัด ซึ่งเป็นตัวแทนเรือของประเทศรัสเซียเป็นผู้ยื่น โง“จ(01085ประกอบใบขนสินค้าขา
เข้าระบุว่าเป็นของที่นําเข้ามาเพื่อใช้มัดกระสอบแป้งมันสําปะหลังที่จะส่งออกจากประเทศไทยไป

             ยังเมืองท่าในรัสเซีย จึงมีลักษณะเป็นของใช้บนเรือตามความเห็นแรก ถ้าไม่ขนลงจากเรือ ของนี้ก็
คงเป็นของใช้บนเรืออยู่ตลอดเวลาจนเรือออกไปจากน่านน้้าไทยโดยไม่ต้องเสียอากร แต่ถ้าขนลง
จากเรือ ของนี้ก็ขาดจากสภาพเป็นของใช้บนเรือตลอดเวลาที่มิได้อยู่บนเรือ หากนํากลับออกไปใน
สภาพเดิมภายในเวลาหนึ่งปีโดยมิได้นําไปใช้การอื่น ก็ขอคืนอากรได้เก้าในสิบส่วนตามมาตรา
๑๓“แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ ฯ ในเรื่องนี้ปรากฏว่า SPAN
SET SLING ที่ขนลงจากเรือได้นําไปเก็บไว้ในตู้คอนเทนเนอร์ในโรงพักสินค้าขอ
             งการท่าเรือแห่ง
ประเทศไทยโดยตลอด เมื่อบริษัทเรือได้ส่งเรือเข้ามารับมันสําปะหลัง ผู้นําเข้าได้ปฏิบัติตามพิธี
การส่งของกลับออกไปยังเมืองต่างประเทศแล้ว บริษัทฯได้แกะกล่องออกบางส่วนและนํา SLING
ไปผูกมัดสินค้าบนเรือ SLING นี้จึงกลายเป็นของใช้บนเรือตามสภาพเดิม แม้จะใช้ผูกมัดสินค้า
ส่งออกก็ใช้เมื่ออยู่บนเรือก่อนที่จะนําขึ้นเรือหาได้นําของนี้ไปใช้ไม่ จึงต้องด้วยเงื่อนไขตามมาตรา
oo แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๕๕๒ฯ

อนึ่ง แม้จะโต้แย้งว่า 51 46 ที่นําเข้าและเก็บไว้ที่โรงพักสินค้าของการ
             ท่าเรือ
แห่งประเทศไทย ได้นําไปใช้ผูกมัดกระสอบแป้งมันสําปะหลังบนเรือก่อนที่เรือจะออกไปนอก
ราชอาณาจักร จึงไม่เข้าเงื่อนไขตามมาตรา ๑๕ เพราะเหตุว่าได้นําไปใช้ประโยชน์แล้วก็ตาม ก็ยัง

๒โปรดดูเชิงอรรถ (๑)
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ถือได้ว่าเข้าหลักเกณฑ์ตามมาตรา ๑๓ ทวิ“แห่งพระราชบัญญัติที่กล่าวข้างต้นเพราะ SLING i
ซ่|   ” we   vos  a        vw       ๑   ve ee a ww
เป็นของที่นําเข้ามาแล้วส่งกลับออกไป โดยผูกมัดกับกระสอบแป้งมันสําปะหลังอันเป็นสินค้าที่
ส่งออก ถือได้ว่า 51.1446 เป็นส่วนประกอบของสินค้าที่ส่งออกตามความหมายในมาตรา ๑๓ ทวิ
ซึ่งถ้าได้มีการปฏิบัติตามขั้นตอนต่างๆ ตามกฎหมายและระเบียบของกรมศุลกากรแล้ว ผู้นําเข้าซึ่ง
ของที่ส่งออกไปย่อมได้รับคืนอากรเต็มจํานวน ดังนั้นความเห็นแรกที่วินิจฉัยว่
             าต้องคืนอากรเก้า

ในสิบส่วนจึงเป็นผลดีแก่รัฐอยู่แล้ว

(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๒๕

"มาตรา ๑๕ ทวิ ของที่ส่งออกไปยังเมืองต่างประเทศหรือส่งไปเป็นของใช้สิ้นเปลืองในเรือ
เดินทางไปเมืองต่างประเทศ ถ้าพิสูจน์เป็นที่พอใจอธิบดีหรือผู้ที่อธิบดีมอบหมายว่าได้ผลิตหรือผสมหรือ
ประกอบหรือบรรจุด้วยของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักร ให้คืนเงินอากรขาเข้าสําหรับของดังกล่าวที่ได้เรียกเก็บไว้
แล้วให้แก่ผู้นําของเข้า ตามหลักเกณฑ์และผื่อนไขดังต่อไปนี้

cary ของที่น
             ําเข้ามานั้นมิใช่ของที่กฎกระทรวงระบุห้ามคืนเงินอากร

Co) ปริมาณของที่นําเข้าซึ่งใช้ในการผลิต หรือผสม หรือประกอบหรือบรรจุ เป็นของที่
ส่งออก ให้ถือตามหลักเกณฑ์ที่อธิบดีเห็นชอบหรือประกาศกําหนด

9”) ของนั้นได้ส่งออกไปทางท่าหรือที่สําหรับการส่งออกซึ่งของที่ขอคืนอากรขาเข้า

Co) ของนั้นได้ส่งออกไปภายในหนึ่งปีนับแต่วันที่นําของซึ่งใช้ในการผลิตหรือผสม หรือ
ประกอบเป็นของที่ส่งออก หรือใช้บรรจุของที่ส่งออก เข้ามาในราชอาณาจักร และ

(“จ”) ต้องขอคืนอากรภายในหกเดือนนับแต่วันที่ส่งของนั้นออกไป แต่อธิบดีจะขยายเวล
             า
ออกไปตามที่เห็นสมควรก็ได้

อธิบดีมีอํานาจออกข้อบังคับว่าด้วยการพิสูจน์ของ การส่งออกไปการจัดทําและยืนเอกสาร

ต่างๆ การคํานวณเงินอากรที่พึงคืนให้ และวิธีการอื่น ๆ เกี่ยวกับการขอคืนเงินอากรนี่
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